prime apparizioni, la formula presenti una variante sostanziale ogni qualvolta ad agire sia una committenza eminente (prima di tutto laica e in second'ordine anche ecclesiastica), la quale, pur assicurando la controparte di possedere i *munimina* che provano la legittima proprietà dell'immobile del quale sta trasferendo il dominio, non li consegna al nuovo proprietario, ma preferisce trattenerli presso di sé e i propri eredi, magari presso la residenza di famiglia, spesso motivando la sua condotta con la giustificazione che si tratta di titoli di proprietà relativi anche ad altri beni che restano in suo possesso e dai quali quindi non intende separarsi³³, e facendo sempre comunque esplicito riferimento alle finalità di tutela e alle pratiche di tipo conservativo che la spingono ad agire, come attesta bene l'espressione *ad conservandas et salvas faciendas*, usata dai redattori in queste occasioni³⁴.

Dunque l'immagine che per Roma le fonti ci restituiscono concordemente è quella di una società intera (civile e religiosa) che lungo tutto l'altomedioevo e senza interruzioni significative ha continuato a impiegare documentazione scritta, l'ha prodotta ancora in

venduto: «de suprascriptum fundum Tranquillianu [...] charte venditionis tres et de sex uncie suprascripti fundi Laberani charte venditionis omnes ad nomine meo facte vobis contradidi, etiam et libellum suprascripto fundum vobis contradidi»; anno 913 (*Il Regesto Sublacense*, p. 162 s.) l'autrice vende il contratto di conduzione di alcuni beni di proprietà della Chiesa romana pervenutogli «per successio parentorum» e dichiara «unde et cessio venditionis charta facta ad nomen Campulo quondam dux genitorum meo cum alia charta tertio generi ad nomen meo facta esse videtur cum hanc cessio venditionis charta novas et vetulas insimul vobis contradidi»; anno 920 (*Il Regesto Sublacense*, p. 247) i venditori dichiarano di aver ereditato i beni dai genitori e dal nonno; insieme alle terre consegnano «omnes moniminas que sunt ad nomen Longulo avio nostro factas sive de aliis germanis suis et consanguineis nostris», documenti dunque che risalgono molto indietro nel tempo e che prima di loro avevano conservato i loro genitori e i loro avi.

³³ Ho trattato questo tema recentemente a proposito della documentazione romana di committenza aristocratica di IX-XI secolo: Carbonetti Vendittelli 2006, p. 331 s.

³⁴ Anno 936 (*Il Regesto Sublacense*, p. 84): «charta securitatis ad nomen de me facta, quas michi facere visas fuit Anna germana mea, et cessio venditionis charta ad nomen Iohannis suprascripto quoddam monetario genitore meo facta cum alias moniminas novas et vetustas apud me meosque heredes et successores reiacunt ad conservandum et salvas faciendum pro alia terra que in eas esse continere videtur [...]».